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Lic. Eduardo Aratiz i S
Director Regional. J A/ % ’(/M/
Ministerio de Ambiente Panama Qeste. Recibido por: Wéﬂ
E. S. D. . f / ZOZ‘/

Hora: 07 “b@ ﬁi??

Respetado Licenciado:

/

Yo, Joan Manuel Guevara Rodriguez, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia,
con cédula de identidad personal N° 8-718-843, con domicilio lugar donde recibo
notificaciones, en El Pastoreo, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste; representante legal de la empresa Promotora Ideal S,A, la /rriisma es promotora
del proyecto denominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, hago entrega para
Evaluacion el presente Estudio dg-Impacto Ambiental Categoria I, a desarrollarse sobre la
Finca con Folio Real N° 193490 (F) y codigo de ubicacién N° 8803, ubicadas en el sector de
Llano Redondo! corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos,/ provincia de Panama
Oeste; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 19 del Decreto
1 del 1 de marzo del 2023 como parte del sector de la construccion, especificamente el
renglén “movimientos y/o nivelacion y/o relleno de tierra mayores o iguales a 1.000,00
metros cubicos”; el mencionado documento cuenta con un total de _ hojas y ha sido
elaborado bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales:

/

D.A.IB-) '1_[_LUL£L zzv-f
onsultor: Aldo ordoba Consultor: Diosveira Go

Ne de registro: IRC-017-2020 N° de registro: IRC-071-2022
Teléfono: 6964-1442

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente cuarenta y cinco
mil balboas, (B/. 45,000.00)

Fundamento de Derecho:
Ley 8 del 25 de marzo de 2015 que crea el Ministerio de Ambiente, Ley 41 del 1 de Julio de

1998, General de Ambiente de la Reptiblica de Panama, Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
del 2023, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011.

A la fecha de su presentacion,

Atentamente,

H CEDENQO Not
ma QOeste, con céola N

Vi CERTIFICO
%— tejado la(s) firma(s) anterior{es) ¢

la cédula o pasaporte del(los) t
milares por consiguiente dicha(s) fir.:

) Panama, zg E“Ezm
S N A
TESTIGO ESTIGO

 Lioda SUMAYRJUDITH CEDENO =
Notana Puliica Segunda del Circuito de Panama Oeste




Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panamé, con Cédula de identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

o detenida y minuciosamente esta eopia

Que he cotejad
a he encontrado en todo

fotostatica con su original y |

conforme.
10 0T

Panama,

qa
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES J}
FECHA: 2023.12.27 12:08:52 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 510552/2023 (0) DE FECHA 26/12/2023.

DATOS DEL INMUEBLE
Vd -

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8803, FOLIO REAL N2 193490 (F) UBICADO EN LOTE "A",
CORREGIMIENTO EL HIGO, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12 ha 4757 m2? 99 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 ha -~
4238 m? 38 dm?
CON UN VALOR DE B/.310,000.00 (TRESCIENTOS DIEZ MIL BALBOAS)
VALOR DE TERRENO DE B/.310,000.00 (TRESCIENTOS DIEZ MIL BALBOAS)
ADQUIRIDA EL 20 DE ENERO DE 2023.
COLINDANCIAS: NORTE : LIMITA CON EL RiO COTONCITO Y ALEJANDRO VASQUEZ.
. SUR: LIMITA CON EL CAMINO A PASTOREO Y A EL HIGO.

ESTE: LIMITA CON EL CAMINO A OTRAS FINCAS Y RIO COTONCITO.
OESTE: CAMINO A PASTOREO Y A EL HIGO Y LOPISINIO SANCHEZ.
NUMERO DE PLANO: N°88-03-7343
NO CONSTA DESCRIPCIONES DE MEDIDAS A LA FECHA

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
PROMOTORA IDEAL, S.A. (RUC 155715350-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,

CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD

NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES
. QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO DIGITALIZADO NO.126458.

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 19/03/2018, EN LA ENTRADA 90134/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . _

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 12:06
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404391769

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: CDB28F97-B971-485A-A0B0-9740E5BE4C2C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCH! PIMENTEL

FECHA: 2023.12.26 12:30:02 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
510544/2023 (0) DE FECHA 26/12/2023
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA IDEAL, S.A. /

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155715350 DESDE EL JUEVES, 18 DE NOVIEMBRE DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ

SUSCRIPTOR: GIANNI LUIGGI MEGAGLIA ACEVEDO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ ¢
SECRETARIO: JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ
DIRECTOR / TESORERO: GIANNI LUIGGI MEDAGLIA ACEVEDO
DIRECTOR: NORMA MARIBEL GONZALEZ VILLARREAL

AGENTE RESIDENTE: GIANNI LUIGGI MEDAGLIA ACEVEDO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE PUDIENDO REPRESENTARLO EN CASO DE

AUSENCIA EL SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIRECTOR ESCOGIDO POR LA JUNTA
DIRECTIVA PARA TAL EFECTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS

CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES POR ACCION.LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA
NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA OESTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

S
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023A LAS
11:56 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404391766

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: 82CF47E9-CFEC-4A3A-AFE1-23F354ED3106
Registro Piblico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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2511724, 11:01 Sistema Nacional de Ingreso 522/

Repulblica de Panama

RE_PL??-LIC:E‘.E_I;ﬁ.HAﬁA it Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 232351
Fecha de Emision: 25 a1 2024 Fecha de Validez: 24 a2 2024 |
(dia / mes / afio) (dfa / mes / afio)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROMOTORA IDEAL,S.A.
Representante Legal:
JOAN MANUEL GUEVARA
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
193490

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

[Nt~

Firmado

1 eltor Regional <

finanzas.miambiente.gob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=232351 1M



25/1/24, 11:93 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

Emi:m R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 83024048

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

PROMOTORA IDEAL,S A, / 155715350-2- ‘
2021 Fecha dei Recibo 2024-1-25

Hemos Recibido De

Direccidén Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Qeste
Agencia ! Parque Ventanilla Tescreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue

Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

. Cantidad || Unidad ‘ Céod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo | B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N°232351 POR EVALUACION DE ESTUDIO

Hora i |
11:03:39
AM
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ﬁn‘anzas.miambiente;-.,qob.Da/inqresos/ﬁnaI recibo.php?rec=83024048 1/1



REPUBLICA DE PANAMA
ISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
CCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. _ 44/~ 2074
(De_/%  de Erens de 2084)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales

CONSIDERANDO:

Q'ue la Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié de la arquitecta Denia Ibeth
B.laso Girén, solicitud de asignacion de uso de suelo o cddigo de zona R-R (Residencial Rural)
del Plan Normativo de La Chorrera, para el folio real N°193490 (F), lote A, con cddigo de
ublcamon 8803, con una superficie total de 8 hectareas + 4238 m2 + 38 dm2, ubicado en el
corregimiento E! Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panamd (actualmente provincia de
Panamé QOeste), propiedad de la sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., cuyo representante
legal es el sefior Joan Manuel Guevara Rodriguez;

Que de conformidad al numeral 12, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
carresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y dirigir los
pl‘aaes reguladores, lotificaciones,. zonrfjgacnones prb inizaciones, mapas oficiales, {lneas de
canstruccmn y todos los demas suntcg ‘que requiera” la ,plamflcamén de las ciudades, con la
cooperacldn de los Mumcnprefs y tras entndades pubhcas,

)
"

‘\

tablecido en la Ley 6
tada por el Decreto
2dymediante el Decreto

lidad de Participacion

Qlue para dar fiel cump |m|ento del prdceso de artcclpac:irf)n p:udadaﬁ?%
de 23 de enero de O'E\y; =Ley 6 de 1, de prero de 2008, reglame
Ejecutivo No. 23 de 2 mayo ‘del:2007 ytsuﬁr; tdﬁjcamén d;e“a \o i
Ejecutlvo No. 782 e diciembre e 0.: 86 esceg_m, la

Directa de Instancigs In clonalgs por, lo cual se’ pubhco‘ el awso d L‘:’B_g\_fg atoria por tres (3)
d_ias consecutivos ico de\;'\circulqginn nacmnai Ipsldiasi 1, 2 y B'dendviembre de 2023,
adicional se fij6 el aurs§ e convocatoria eTadlatnS de n‘@\ﬂiempre de =Ror un término de
djez (10) dias habilés-en lps estradcas _L,de la Inshtuqm :se;desfijo el d\ia 29/de noviembre de
2;323 alas 11:00 a a\su vez se eﬂl Fg,é_en umﬂug‘an _i"'ibiafde la un munal de El Higo
yise llevd a cabo lan@% de pa c| gion c;ucladamsﬂel d a" 7 de 1 m re de 2023, a las
1D:00 a.m., en la Ju nal Hngo. cdfre jmtejr')' Hige,.distfito de San Carlos,
provincia de Panama (ac% ente"PI.ovincf&eqe P namér.@:aste) }fsn a la solicitud de

AR ider

assgnacién de uso de *ccdigo, ial R Al lan Normativo de La
Ghorrera. para el folio \'}.‘al N'. 93490%(R); Qtl een’rrcodlgo % icacién 8803, con una
superﬁcle total de 8 hect?lze%s /4238 m2 4 g dmz dando © o/resultado, el informe de
paﬂlctpac[cl"l ciudadana fechado-el 27 de noviembre de 2023; 7

Que la Junta de Planificacion Municipal de San Carlos, no ha sido conformada; por o tanto,
qentro del expediente no hay opinién técnica referente a la solicitud,;

Qe de acuerdo al articufo 11, capitulo V del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007,
in su Gitimo parrafo indica lo siguiente: "De no contar un Distrito con Junta de Planificacion
unicipal, la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y

Ordenamiento Territorial, emitira un informe técnico y posteriormente elaborard una Resolucidn

_dara aprobar o negar la solicitud”;

mue la solicitud presentada por la arguitecta Denia Ibeth Baso Girdn, tiene la intencion de

isignar el uso de suelo R-R (Residencial Rural), para posteriormente gestionar los tramites
gorrespondientes para desarrollar un proyecto Poblado Miramar Campestre con lotes de
1 000.00 m2 con viviendas aisladas, canservando el carécier predominante del sector;

.Que el acceso al folio real N°193490 (F), lote A, con cédigo de ubicacion 8803, se da por medio
de una calle existente de tosca con una servidumbre de 15.00 metros de ancho;

@ue Ja arquitecta en su documento sustenta que contara con un drea para pozo y tanque para
captamon de agua potable, contara con calles de tosca, cunetas pavimentadas abiertas,
sistema de agua suministrado por pozos con sistemas de tangues de almacenamiento, Ia
éct vidad a desarrollar seré principalmente residencial de baja densidad manteniendo en todo
|momemo el caracter de areas verdes predominantemente en el sector;
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’ Que en el 4rea de estudio prevalece el uso residencial de viviendas unifamiliares aisladas y

_ I\FOTIF!’QUESE Y CUMPLASE, N

I T n}é
S | WNISTERIO DE VIVENDA NS CUNT

L

£S -EIEL COPIA DEL ORIGINAL 029

"'\_____

SECRETARIA GENERAL
MiNISTERIO DE VIVIENDA Y

ORDENAMIENTD FERRITORIAL
FECHAL S 20

ublicadas principalmente colindantes con el camino principal de acceso, también hay grandes
parcelas de terrenos tipo potrero y fincas privadas con abundante vegetacion;

Que en el sector existen dos proyectos de urbanizacién en desarrollo el proyecto Residencial El
Higo de San Carlos con cédigo de zona RBS y el proyecto Lan Miramar ubicado justo en frente
al|poligono en estudio;

Que el sector cuenta con un equipamiento basico como lo son el Centro Educativo Basico
Fnera{ E! Higo, una casa Comunal, un parque El Higo, Sub Centro de Salud El Higo, una
iglesia y abarroterfas o comercios de barrios consonos con el desarrollo del sector;

ue la disponibilidad de agua del sector donde se localiza el poligono en estudio se da
gdiante el uso o perforacion de pozos con tanques de almacenamiento, se utilizard tanque
séptico individual para cada vivienda. En cuanto al tréfico el flujo actual es de moderado a bajo
incluso no cuentan con ruta de bus interna;

30

Qe mediante el Informe Técnico No.66-2023 de 27 de diciembre de 2023, la Direccién de
Control y Orientacién del Desarrollo considera técnicamente viable la asignacién de uso de
suelo o codige de zona R-R (Residencial Rural) del Plan Normativo de La Chorrera, para el
foho real N°193490 (F), lote A, con cédigo de ubjcacién 8803, con una superficie total de 8
hectareas + 4238 m2 + 38 dm2,- ubtcaqo en el c@negjmuemo El ngo distrito de San Carlos,
pl‘owncta de Panama (actua/h'neqté proviricia te Panama Oeste),

5 W™ “\\QB
| RESUE

E L V.E:
PILIIMERO: APROBAF @a |gnaC|on de usoide. gug]a o‘cédl t’.ie %&
del Plan Normativd de Chorr ra, ‘para-el follo 'redl N° 3490 (
vicacion 8803, ¢ na superficie tota'l[ de 8 ectéreas',w 4238 m2 C?AE_%]
rregimiento El H ito de %an dﬁr[os I wnc!alde, F'a ama (actual
anama Oeste). :

Qiue con fundamento en l6 anter ormentemexpuesta. R

,.

n‘\

2, ubicado en el
nte provincia de

1O C

las 'reguf’a ORESH:

SEGUNDO: Deber nespes
ufal del\PjanlN@rmativ e

cédngo de zona R-R

de la documentacion

TERCEHO La presen é@protjqc:on\s nefl ,ra;
olio real N°193490 (F),

presentada en relacion al rial de la’ sciilmfil S}.ccin
lcTte A, con cddigo de ublcamé 8803

UARTO: Enviar copia de esta Resolucién al Municipio de” San Carlos, para los tramites
sﬂbsugmentes

|
QUINTO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro de

Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del términe de cinco (5) dias habiles, contados a
partlr de la fecha de notjficacion de esta Resolucion.

F NDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6
1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de
mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo
Mo.150 de 16 de junio de 2020; Resolugién No.4-2009 de 20 de enero de 2009; Resolucion
|o,15-86 de 24 de febrero de 1986.

— Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia

e SOOI IWTAL == Y ORL\EM\HB\‘TO 1ERR."°RJAL R
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. ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panamé QOnste
- & — GOBIERNG NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: ﬂ &7{74’ /v' /L’,/.«z/‘r? affﬁcos% g/ /éé‘;im

PROMOTOR: \?D(ﬁ@ma'vé’m 7 Aol , 5 A

CATEGORIA: ‘ =z

FECHA DE ENTRADA: DiA ‘ oi? MES 57%; ANO ‘ 702%

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion calle 0 avenida, /
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD  PERSONAL  DEL
PROMOTOR AUTENTICADA. a

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  REGISTRO PUBLICO O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD ~ NACIONAL ~ DE| /
ADMINISTRACION DE  TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA.
CONTRATOS.,

DEEIA-F-025 version 3.0




i! MINISTERIO DE AMBIENTE #?’

~ REPUBLICA DE PANAMA Direczidn Regional de Panama Oeste
— GOBIERNG NACIONAL —

Pe

4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO v

MAYOR DE TRES (3) MESES),
5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE. v
6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO /
DE AMBIENTE.

7 | DOCUMENTO ORIGINAL (D)
IMPRESO DEL ESTUDIO DE| _-

IMPACTO AMBIENTAL.
8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD. v
ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBRE: }{%4 % TECNICO:
r

CEDULA: 8 ’%‘(9 /337— FIRMA: Q:_Q/vé/ %)ﬂ/éfwg
FRMA:_ A 20498 Y

DEEIA-F-025 version 3.0




REPUBLICA DE PANAMA
= GURERND NACIONAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e e A 1

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO ,.
: : (Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
: ‘ Actualizacién Actualizado
ALDO CORDOBA IRC-017-2020 v
DIOVEIRA GONZALEZ | IRC-071-2022 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CORTE Y NIVELACION EL HIGO
Corregimiento: EL HIGO

Distrito: SAN CARLOS

Provincia: PANAMA OESTE

Categoria:

PROMOTOR

Nombre: PROMOTORA IDEAL

Direccion de Contacto; CORREG. EL HIGO
Distrito: SAN CARLOS

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JUAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ

Direccion de Contacto: EL PASTOREO, CORREG. DE EL HIGO
Distrito: SAN CARLOS

Provincia: PANAMA OESTE

Cédula: 8- 718-843

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY ROBRIGUEZ
Firma B2t ikl gtz
Fecha de Verificacion  ["29 — 04- 2024 / <

DEGIA F-XXXXX
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= MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direceidn Regisnal de Panama Qeste
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |29 DE ENERO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 30 DE ENERO DE 2024

PROYECTO: “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”

CATEGORIA: |

PROMOTOR: PROMOTORA IDEAL, S.A.

CONSULTORES: ALDO CORDOBA IRC-017-2020
DIOSVEIRA GONZALEZ IRC-071-2022

LOCALIZACION: SECTOR DE LLANO REDONDO, CORREGIMIENTO EL
HIGO, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en el corte y nivelaciéon de
terrenos destinado a un futuro proyecto de lotificacion. El material de relleno sera traido del
mismo terreno, estas actividades son para mejoras del terreno. El proyecto se desarrollara
en la Fincd con Folio Real No. 193490, Codigo de Ubicaciéon No. 8803, con una superficie
de 8 ha+ 4,238 m* + 38 dm”.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento
administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RE:COMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “CORTE Y NIVELACION
EL HIGO”, promovido por la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A.

TFcEEXA%ADO POR: REVISADO POR:
Y-
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L1CERTTD WfoﬁANA CASTILLO

Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA

Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Reg1ona1 dg Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ e
Director Regional _
Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE ‘.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- (5 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA: OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO: :
Que la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., se propone “realizar el proyecto
deriominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”. :

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de enero de 2024, el sefior JOAN MANUEL
GUEVARA RODRIGUEZ, de nacionalidad panameifia, con cédula de identidad personal
No. 8-718-843, en calidad de Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA IDEAL,
S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO?”, ubicado en el sector de Llano
Redondo, corregimiento El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de ALDO CORDOBA y DIOSVEIRA GONZALEZ,
persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-017-2020 ¢ IRC-071-
2022. :

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, se procedi¢ a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55,
56 y 99 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido
en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que ¢l Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Sec¢ién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamd Oeste, con fecha del 30 de
enero de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I. denominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, por

considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, ‘,

. RESUELVE: :
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “CORTE Y NIVELACION FEL HIGO”,
promovido por la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FU]’\TDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, demés normas complementarias y concordantes. |

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los e (L) dias, del mes de
Y&M‘ del afio dos mil veinticuatro (2024). s
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CUMPLASE,

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ | —
Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




